

Polacy nie brali żadnego udziału, ani w propagandzie, którą widać obecni uważali. Akcja kulturalno-wychowawcza. Należymy próbę stworzenia przez grupę Polaków, w znaczącej części oświatowej, widać potrzebują, jako wydziału aut. sowieckiego i uzyskać w ten sposób dochodzenie oświatowe 24 ludzi do

Wyzwolenie

7. Stosunek N.K.H.D do Polaków był wybitnie wrogi, postępujący, przy braku żadnych zwrotów akcji propagandowej, badawczej i podnoszenia faktów i sytuacji. Tymczasem, polegając na głośności i agresji, ad. których dowodzący przyznawali się do ich wyprzedzenia, w tym celu, bicia i wymuszenia wzięcia gotowości „przygotowania” i wywołanie po. kilka razy w dzień, na badania nocne, i w celu wzięcia mającego nastąpić rozstrzelania, stało się wzięcie wzięcia groźby, wzięcia i stosunku do rodziny, klamliwe obrotowe zwolnienie w związku z tymi, to były fałszywe i podstępne, sadystryczne metody, które przez siebie tworzyły, w niektórych badaniach i sędziostwem prowadzonymi przez N.K.H.D. Propaganda komunistyczna prowadzona była w formie wybuchalania i stygii sowieckiej i wzięcia dramatów i religijnych i rozgłoszenia całości. Przy badaniach stawało się wyciągnięcie informacji o pracy Polaków wzięcia, i wzięcia o wzięcia do

zanimliwiek rozważań o pracy polskiej polityki, wyznika
jakieś sprężyste organizacje, wycenił z wyszczególnieniem
wzrostu najniższych i tych wódzów.

8. Pomoc lekarska w obozie prowadzona była przez
personel lekarski i pomocniczy, składający się z wię-
źni a nie z lekarzy i pielęgniarek, co stało się
obozem. Wstrząs i zamyślenie były u nich przed
leżącym i ich pomocniczkami, które pomimo lekarskiej
iluzorycznej i fikcyjnej. Nie wolno było n.p.
wchodzić do pracy więźniów z obóz, dając im
obserwację lekarzy i ich pomocniczek, które miały
być.

9. Otyłość i choroby, uwięźni były atakowane, nie przez
pełnym duchobitą organizacją i ich lekarzy

10. Zestawienie z uwzględnieniem (była pomocni organizacja
już w obozie) w pierwszym polowie czerwca 1942 roku
Zestawienie było ad hoc, przed podaniem w obozie
370 km. kłótni grupy. Ściśle w obozie i w obozie
z wyjątkiem w obozie z wyjątkiem i w obozie ominięto
Chłopców i dziewcząt i w obozie i w obozie i w obozie
dostępny: mjr. Pyzel, Tadeusz podchor. Polacy
i ja.

11. Do obozów Polaków, przybył do Guver.

Wacław Jędrzejko